
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 155 del 23-12-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 155 DEL 23-12-2016

Registro Gen. N. 325

Oggetto: COSTRUZIONE  LOTTO LOCULI CIMITERIALI 3̂ STRALCIO.
ESTENSIONE INCARICO DOTT. ING. CANCELLIERI CARLO.

L'anno  duemilasedici addì  ventitre del mese di dicembre , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 4 del 30/06/2016 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

DATO ATTO che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2016 è stato approvato con deliberazione del Consiglio-
Comunale n.ro 17 in data 22.04.2016;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 52 del 27.05.2016 si è approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione provvisorio per l’anno 2016” ed assegnato contestualmente, ai titolari di funzioni
dirigenziali, le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità dell’Ente, in attesa
dell’approvazione del bilancio di previsione per il corrente anno;
a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs n. 267/2000 compete al responsabile del-
procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;

RILEVATO:
che il Comune di Loro Piceno, intende procedere alla realizzazione di un lotto di loculi cimiteriale-
all’interno dell’area preordinata e alla sistemazione di una porzione di quelli esistenti che versano in
precarie condizioni di manutenzione;
che per la particolare urgenza, in relazione al fatto che nel civico cimitero stanno esaurendosi i-
loculi disponibili per le sepolture ed anche in relazione al tipo di finanziamento, di dare avvio alle
opere di che trattasi, qualificabili comunque per loro stessa natura tra le c.d. “opere in economia”
sia in virtù dell’art. 125 del codice sia in base a quanto normato dal comune nell’ambito del
regolamento per la disciplina dei lavori e delle fornitura di beni e servizi in economia approvato con
delibera di consiglio comunale n. 40 del 30/11/2011;
Che l’importo dell’affidamento è inferiore ai ventimila euro per cui è consentito l’affidamento diretto;-

DATO ATTO che al personale appartenente all’area tecnica del Comune è conferito l’incarico per la
redazione dei vari livelli di progettazione architettonica, direzione dei lavori, contabilità liquidazione
finale dei lavori;

CONSIDERATO che la progettazione architettonica di fattibilità tecnico ed economica del terzo stralcio
del lotto di loculi cimiteriali è stato approvato dalla Giunta Municipale n. 71 del 8/07/2016;

DATO ATTO che si rende necessario procedere alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei
lavori cui trattasi prima della fine del corrente anno solare per motivazioni legate alla gestione
economica dell’Ente;
- che in conseguenza della crisi sismica del 24 agosto e 26-30 ottobre del corrente anno 2016 che ha
colpito il territorio di molti comuni della Regione Marche ed anche quello del Comune di Loro piceno, il
personale incaricato della progettazione con la delibera di G.M. n. 143 del 21/12/2015 è attualmente
impegmato costamtemente e continuativamente nell’espletamento delle incomponze burocratiche -
amministrative connesse alla crisi sismica, per cui non può assolvere il compito assegnato nel tempo
di cui sopra;

ATTESA la necessità di ricorrere ed affidare l’attività professionale di progettazione architettonica di
livello definitivo ed esecutivo a professionisti esterni;

DATO ATTO che per lo svolgimento di tali incombenze occorrono specifiche competenze tecniche in
materia ed appartenenza all’albo degli ingegneri, architetti;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 21/12/2015, avente ad oggetto “Ampliamento
lotto loculi cimiteriali. Provvedimenti”;

RICHIAMATA la precedente determina n. 176 del 14/12/2015 di affidamento dell’incarico
professionale per i calcoli di stabilità e direzione dei lavori delle strutture al dott. ing. Carlo Cancellieri
di Mogliano;

RILEVATO:
che per la particolare urgenza, in relazione al fatto che nel civico cimitero stanno esaurendosi i
loculi disponibili per le sepolture ed anche in relazione al tipo di finanziamento, di dare avvio alle
opere di che trattasi, qualificabili comunque per loro stessa natura tra le c.d. “opere in
economia” sia in virtù dell’art. 125 del codice sia in base a quanto normato dal comune
nell’ambito del regolamento per la disciplina dei lavori e delle fornitura di beni e servizi in
economia approvato con delibera di consiglio comunale n. 40 del 30/11/2011;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 155 del 23-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Che l’importo dell’affidamento è inferiore ai quarantamila euro per cui è consentito l’affidamento
diretto;

DATO ATTO che l’ing. Carlo Cancellieri, nato a Mogliano (MC) il 31.12.1950, residente a Mogliano in
Via Venticinque Aprile n. 46, con studio tecnico a Mogliano, via Immattonata 2, iscritto all'albo degli
ingegneri della Provincia di Macerata al n. A296, codice fiscale CNCCRL50T31F286F, ha la
competenza tecnica specifica per la redazione del progetto strutturale ma anche architettonico;

CONSIDERATO che l’ing. Carlo Cancellieri, interpellato, si è dichiarata disponibile ad assumere
l’incarico per l’espletamento della progettazione definitiva ed esecutiva per la costruzione del terzo
lotto di loculi al civico cimitero;
- che il professionista ha proposto un onorario complessivo di € 8.133,73 oltre 4% per c.n.p.a.i.a (€
325,35) ed IVA al 22% pari ad e 1.861,00=, quindi per un totale di € 10.320,08;

DATO ATTO che l’onorario proposto dal professionista si ritiene congruo e sufficientemente
vantaggioso, con la precisazione che lo stesso potrà essere soggetto ad aggiornamenti, in aumento
e/o diminuzione, determinati in relazione agli incarichi effettivamente richiesti in corso di progettazione
e svolti dallo stesso, quantizzati in relazione allo schema analitico della schema prestazionale
presentato;

DATO atto che la spesa di € 10.320,08 trova disponibilità nel quadro economico di progetto fra le
somme a disposizione dell’amministrazione;

DATO ATTO che il professionista dott. ing. Carlo Cancellieri è in possesso dei requisiti di idoneità
morale, capacità tecnico professionale, ed economico – finanziaria per la prestazione da affidare;

COSTATATO che il professionista affidatario, dott. ing. Carlo Cancellieri risulta in regola con il
versamento dei contributi obbligatori come da documentazione in atti;

DATO ATTO che il numero identificativo gara (CIG) è Z7917CB0E4;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dell’incarico di cui trattasi al dott. ing. Carlo
Cancellieri con sede legale a Mogliano (MC),  in via Venticinque Aprile n. 46 per l’importo  euro
8.133,73, oltre al 4% per c.n.p.a.i.a e i.v.a. al 22%;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori ai sensi dell’art.
125 del D.lgs. n. 163/2006, (approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 30/11/2011);

VISTO il regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 36 del 14/10/2016;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
le premesse formano parte integrante del presente atto;1.
di affidare l’incarico per l’espletamento della progettazione architettonica di livello definitivo ed2.
esecutivo all’ing. Carlo Cancellieri di Mogliano iscritto all’albo degli ingegneri della Provincia di
Macerata con il n. A296;
di dare atto che l’onorario stabilito fra le parti è  di € 8.133,73 oltre 4% per c.n.p.a.i.a (€ 325,35) ed3.
IVA al 22% pari ad e 1.861,00=, quindi per un totale di € 10.320,08;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 155 del 23-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di impegnare la somma complessiva di € 10.320,08 al cap. 2732/3;4.
di dare atto che la spesa sarà prevista nel quadro economico del progetto esecutivo fra le somme5.
a disposizione dell’amministrazione per un totale di € 21.054,57;
di dare atto che il sottoscritto è responsabile unico del procedimento.6.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 155 del 23-12-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 155 del 23-12-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 07-12-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 07-12-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 07-12-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


